INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ – CAMPUS PARANAVAÍ
Av. José Felipe “Tequinha”, 1400 – Jd. das Nações – CEP 87.703-536 – Paranavaí – Paraná Fone: (44) 3482 - 0100

COMISSÃO JULGADORA DO CONCURSO PÚBLICO PARA A CARREIRA DO
MAGISTÉRIO DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

CLASSE DI - NÍVEL1 - ÁREA DE CONHECIMENTO: PRODUÇÃO ALIMENTÍCIA
CÓDIGO: 31 - EDITAL 134/2012 – PROGEPE/IFPR

EDITAL Nº 07/2012  -  CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO PARA A PROVA DIDÁTICA

A Comissão Julgadora do Concurso Público torna públicos os critérios de avaliação para a
prova didática, conforme abaixo:

1. Plano de Aula (03 cópias para a Comissão Julgadora)
a. Adequação e clareza dos objetivos da aula
b. Dados essenciais dos conteúdos da aula
c. Seleção dos procedimentos didáticos
d. Seleção do material didático
e. Instrumentos de avaliação de objetivos
f. Referências

2. Desenvolvimento da Aula (oral)

a. Introdução
b. Apresentação estruturada do conteúdo
c. Suporte teórico conceitual
d. Atualidade das informações (exemplificação)
e. Domínio do conteúdo
f. Uso do material didático
g. Adequação ao tempo
h. Síntese integradora: considerações finais

3. Postura do Professor durante a Aula

a. Variação de procedimentos didáticos: interrogação, exemplificação
b. Linguagem verbal clara, fluente e objetiva, dicção, fluência, entonação
c. Linguagem não-verbal: gestos e movimentação
d. Comunicabilidade e interatividade
e. Autocontrole e segurança

Paranavaí, 04 de junho de 2012.
                Hora: 19h

______________________       ______________________      _______________________
   Carlos Eduardo Barão                Denis Fabrício Marchi           Amarildo Pinheiro Magalhães
             Presidente                               Relator                           Membro

OBS.: O DOCUMENTO ORIGINAL ENCONTRA-SE ASSINADO.